
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание Смоленского городского 
Совета, Главы города Смоленска, Администрации 
города Смоленска, Контрольно-счетной палаты города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 105 (1117)
15 октября 2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.10.2025 № 1530-адм

О  в н е с е н и и  и з м е н е н и й  
в приложения № 7 – 9, утвержденные 
постановлением Администрации 
города Смоленска от 19.10.2012 № 
1862-адм «Об утверждении проектов 
планировки и межевания застроенных 
территорий в городе Смоленске в 
границах улицы Кловской – улицы 
Бородинской – улицы Тургенева – 
улицы Марины Расковой – улицы 
Смены; в границах улицы Глинки  – 
улицы Ленина – улицы Большая 
Советская; в границах улицы Большая 
Советская – улицы Ленина – улицы 
Маршала Жукова – улицы Барклая де 
Толли»

В соответствии с Градостроительным кодексом Россий-
ской Федерации, постановлением Правительства Российской 
Федерации от 02.02.2024 № 112 «Об утверждении Правил 

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл., 
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: 8 (4812) 38-11-81,
38-77-02, 38-10-96
Факс: 8 (4812) 35-61-15, 
38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением
Росохранкультуры по ЦФО.
Peг. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
•  Азаренков Д.А. 

(председатель редакционной 
коллегии, главный редактор)

•  Ермаченкова О.Г.
•  Моисеенков Г.А.
•  Францкевич О.В.
•  Чикайда В.В. 
•  Чистозвонов А.В.
•  Якимов С.С.
Заказ 60104. Тираж 50 экз. 
Подписано в печать 15.10.2025 
По графику в 17.00 
Фактически в 17.00
Отпечатано  
в ООО «Типография Матрица»  
214000, г. Смоленск,  
ул. Коммунистическая, 5.  
Тел.: (4812) 356-000, 356-111.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 СС Г Г   И   И
№ 105 (1117)

15 ОКТЯБРЯ
2025 г.

подготовки документации по планировке территории, подготовка которой осуществляется 
на основании решений уполномоченных федеральных органов исполнительной власти, 
исполнительных органов субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправ-
ления, принятия решения об утверждении документации по планировке территории, вне-
сения изменений в такую документацию, отмены такой документации или ее отдельных 
частей, признания отдельных частей такой документации не подлежащими применению,  
а также подготовки и утверждения проекта планировки территории в отношении территорий 
исторических поселений федерального и регионального значения», распоряжениями Адми-
нистрации города Смоленска от 18.02.2025 № 251-р/адм «О принятии решения о подготовке 
проекта внесения изменений в проект планировки и межевания застроенных территорий  
в городе Смоленске в границах улицы Большая Советская – улицы Ленина – улицы Маршала 
Жукова – улицы Барклая де Толли», от 04.04.2025 № 624-р/адм «О принятии решения о под-
готовке проекта внесения изменений в проект планировки и межевания застроенных терри-
торий в городе Смоленске в границах улицы Большая Советская – улицы Ленина – улицы 
Маршала Жукова – улицы Барклая де Толли», на основании протокола публичных слушаний 
от 29.08.2025 № 730, заключения о результатах публичных слушаний от 05.09.2025, руковод-
ствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в приложения № 7 – 9, утвержденные постановлением Администрации города 
Смоленска от 19.10.2012 № 1862-адм «Об утверждении проектов планировки и межевания 
застроенных территорий в городе Смоленске в границах улицы Кловской – улицы Боро-
динской – улицы Тургенева – улицы Марины Расковой – улицы Смены; в границах улицы 
Глинки – улицы Ленина – улицы Большая Советская; в границах улицы Большая Совет-
ская  – улицы Ленина – улицы Маршала Жукова – улицы Барклая де Толли» (в редакции 
постановления Администрации города Смоленска от 22.08.2022 № 2433-адм), изменения, 
изложив их в новой редакции (прилагаются).

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение семи 
дней со дня его принятия.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3СС Г Г   И   И
№ 105 (1117)
15 ОКТЯБРЯ
2025 г.

от 15.10.2025 № 1545-адм

Об утверждении проекта планировки и проекта 
межевания территории в городе Смоленске  
в границах улицы Красноборской – по границам 
территориальных зон Т3, Р1, Т4

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 02.02.2024 № 112 «Об утверждении Пра-
вил подготовки документации по планировке территории, подготовка которой осуществля-
ется на основании решений уполномоченных федеральных органов исполнительной власти, 
исполнительных органов субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправ-
ления, принятия решения об утверждении документации по планировке территории, вне-
сения изменений в такую документацию, отмены такой документации или ее отдельных 
частей, признания отдельных частей такой документации не подлежащими применению,  
а также подготовки и утверждения проекта планировки территории в отношении территорий 
исторических поселений федерального и регионального значения», распоряжением Адми-
нистрации города Смоленска от 25.06.2024 № 219-р/адм «О принятии решения о подготовке 
проекта планировки и проекта межевания территории в городе Смоленске в границах улицы 
Красноборской – по границам территориальных зон Т3, Р1, Т4», постановлением Админи-
страции города Смоленска от 16.08.2024 № 2141-адм «Об отклонении проекта планировки 
и проекта межевания территории в городе Смоленске в границах улицы Красноборской – по 
границам территориальных зон Т3, Р1, Т4», на основании протокола публичных слушаний 
от 12.09.2025 № 734, заключения о результатах публичных слушаний от 18.09.2025, руковод-
ствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить проект планировки территории в городе Смоленске в границах улицы Крас-
ноборской – по границам территориальных зон Т3, Р1, Т4 в составе:

1.1. Чертежи планировки территории (приложение № 1).
1.2. Положение о характеристиках планируемого развития территории. Положения об 

очередности планируемого развития территории (приложение № 2).

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 СС Г Г   И   И
№ 105 (1117)

15 ОКТЯБРЯ
2025 г.

2. Утвердить проект межевания территории в городе Смоленске в границах улицы Крас-
ноборской – по границам территориальных зон Т3, Р1, Т4 в составе:

2.1. Текстовая часть проекта межевания территории (приложение № 3).
2.2. Чертеж межевания территории (приложение № 4).
3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение семи 
дней со дня его принятия.

4. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5СС Г Г   И   И
№ 105 (1117)
15 ОКТЯБРЯ
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 14.10.2025 № 1860-адм

О принятии решения о подготовке проекта 
внесения изменений в проект планировки 
и проект межевания территории Западного  
II жилого микрорайона в районе Краснинского 
шоссе в городе Смоленске

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, постановлением 
Правительства Российской Федерации от 02.02.2024 № 112 «Об утверждении Правил под-
готовки документации по планировке территории, подготовка которой осуществляется на 
основании решений уполномоченных федеральных органов исполнительной власти, испол-
нительных органов субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления, 
принятия решения об утверждении документации по планировке территории, внесения изме-
нений в такую документацию, отмены такой документации или ее отдельных частей, призна-
ния отдельных частей такой документации не подлежащими применению, а также подготовки 
и утверждения проекта планировки территории в отношении территорий исторических посе-
лений федерального и регионального значения», на основании обращения акционерного обще-
ства «Смолстром-сервис» от 12.09.2025 № 115, руководствуясь Уставом города Смоленска:

1. Разрешить акционерному обществу «Смолстром-сервис» за счет собственных средств 
подготовку проекта внесения изменений в проект планировки и проект межевания терри-
тории Западного II жилого микрорайона в районе Краснинского шоссе в городе Смоленске, 
утвержденные постановлением Администрации города Смоленска от 30.10.2020 № 2381-адм 
«Об утверждении проекта планировки и проекта межевания территории Западного II жилого 
микрорайона в районе Краснинского шоссе в городе Смоленске» (далее – проект).

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического задания, подготов-
ленного Управлением архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска.

3. Представить проект в Управление архитектуры и градостроительства Администрации 
города Смоленска не позднее 365 дней со дня принятия настоящего распоряжения.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации в течение трех 
дней со дня его принятия.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 СС Г Г   И   И
№ 105 (1117)

15 ОКТЯБРЯ
2025 г.

СОДЕРЖАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 15.10.2025 № 1530-адм «О внесении изменений в приложения № 7 – 9, утвержденные 
постановлением Администрации города Смоленска от 19.10.2012 № 1862-адм «Об 
утверждении проектов планировки и межевания застроенных территорий в городе 
Смоленске в границах улицы Кловской – улицы Бородинской – улицы Тургенева – улицы 
Марины Расковой – улицы Смены; в границах улицы Глинки – улицы Ленина – улицы 
Большая Советская; в границах улицы Большая Советская – улицы Ленина – улицы Маршала 
Жукова – улицы Барклая де Толли».............................................................................................. 1

от 15.10.2025 № 1545-адм «Об утверждении проекта планировки и проекта межевания 
территории в городе Смоленске в границах улицы Красноборской – по границам 
территориальных зон Т3, Р1, Т4».................................................................................................. 3

РАСПОРЯЖЕНИЕ Администрации города Смоленска

от 14.10.2025 № 1860-адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений 
в проект планировки и проект межевания территории Западного II жилого микрорайона в 
районе Краснинского шоссе в городе Смоленске»...................................................................... 5

Список полезных телефонов и адресов организаций............................................................... 7



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7СС Г Г   И   И
№ 105 (1117)
15 ОКТЯБРЯ
2025 г.

СПИСОК ПОЛЕЗНЫХ ТЕЛЕФОНОВ И АДРЕСОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

Органы власти Смоленской области 

Губернатор, Правительство Смоленской области:

Смоленская областная Дума:
 

Органы местного самоуправления города Смоленска

Смоленский городской Совет: 

Глава города Смоленска: 

Администрация города Смоленска: 

Контрольно-счетная палата города Смоленска:

Территориальные органы Администрации города

Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району: 

Аварийно- диспетчерские службы предприятий ЖКХ 

Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска:
ОАО «Жилищник»: 
СМУП «Горводоканал»: 
МУП «Смоленсктеплосеть»:
«Смоленские городские электрические сети»:
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску:  
ООО «Смоленсклифт»: 

Органы прокуратуры

осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека
и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными)

и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,  
органами контроля, их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих  

и некоммерческих организаций.
Прокуратура Заднепровского района: 
Прокуратура Ленинского района: 
Прокуратура Промышленного района: 

Госжилинспекция

Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  
орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля  

за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям.

Государственная жилищная инспекция Смоленской области:
  

Органы по защите прав потребителей 

Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
 

Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
    



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 СС Г Г   И   И
№ 105 (1117)

15 ОКТЯБРЯ
2025 г.

  -
-

 
-

  

бесплатно получить

Правительству

Ознакомиться 
 

 
-

доступна 
 

размещаются

 -
-
-

 № 


